
 

 

 

 

21. OTROŠKI PARLAMENT  

VPLIV DRUŽBE IN MEDIJEV NA OBLIKOVANJE MLADOSTNIKA 

Državni zbor RS, 21. marec 2011 

 

Dr. Zdenka Čebašek‐Travnik 

varuhinja človekovih pravic 

 

Spoštovani predsednik republike, spoštovane mlade parlamentarke in parlamentarci, predsednik 

otroškega parlamenta Klemen Peran, spoštovani gostje. 

 

Kot vsako leto smo se pri Varuhu človekovih pravic RS tudi letos z veseljem odzvali povabilu na 

zasedanje otroškega parlamenta, ki letos praznuje celo višjo obletnico kot naša mlada država. To 

dokazuje, kako pomembno je slišati glas otrok, ki je sicer pogosto preslišan. Odrasli se moramo 

zavedati, da poskušamo ustvarjati primerne razmere v družbi predvsem za vas mlade, zato mimo 

vašega mnenja ne smemo zgolj zato, ker ste mladi in z manj izkušnjami. Politiki odločajo o vaši (torej 

tudi naši) prihodnosti. Kdaj bodo mladi sami začeli odločati o svoji in tudi naši prihodnosti in na 

kakšen način?  

Otroški parlament se je s celotnim dosedanjim delom izkazal kot izredno pomembna demokratična 

pridobitev, ki v največji meri izpolnjuje tudi določila Konvencije Združenih narodov o otrokovi pravici 

do svobodnega izražanja. Zato izrekam priznanje vsem, ki sodelujejo pri organizaciji in izvedbi 

otroškega parlamenta, posebno priznanje pa pripada seveda vsem mladim, ki ste sodelovali v 

razpravah in tudi s tem opozorili, da je treba vaš glas slišati. 

Nekatere od vaših zaključkov na 20. otroškem parlamentu leta 2010 (naslov je bil Stereotipi, rasizem 

in diskriminacija), bomo uporabili tudi v našem letnem poročilu, ki ga obravnavajo poslanke in 

poslanci v dvorani, kjer prav sedaj razpravljamo. Družba in mediji vplivajo na oblikovanje vaših 

vrednot in s tem tudi osebnosti. Sprašujem vas dragi mladi parlamentarci, ali imate vi kakšno vlogo in 

vpliv na to, kako vas mediji obravnavajo? S stališča Varuha je pomembno, da mediji poročajo o vašem 

življenju in uspehih, pa tudi o težavah. Pomembno pa je, da o vaših stiskah poročajo na spoštljiv način 

in tako, da ne razkrivajo vaše identitete. Razkritje identitete zlorabljenega otroka predstavlja 

ponovitev boleče izkušnje na različne, tudi nepredvidljive načine. Krutost vrstnikov ob takšnih 

priložnostih je lahko ubijajoča, če ravnanja odraslih tokrat ne omenjamo. 



 

 

 

 

Da se vrnem k vašemu sodelovanju pri odločanju – kdo vam je resnično pripravljen prisluhniti in 

ravnati v skladu z vašimi priporočili?  

Glede na vsebino letošnjega otroškega parlamenta ne dvomim, da bodo nekateri zaključki pokazali 

smer, ki ji bomo morali odrasli slediti, če sodelovanje z mladimi razumemo kot nujnost in ne le kot 

obrabljeno (politično) frazo.  

 

Želim vam uspešno delo. 

 

 

 

 


